

**PUBBLICA ASSISTENZA SIGNA O.D.V.**

Codice Fiscale 80035070483

Iscrizione Runtis 76906

Sede in VIA ARGINE STRADA 5 - 50058 SIGNA (FI)

**BILANCIO AL 31.12.2024 – FORMATO ENTI TERZO SETTORE****STATO PATRIMONIALE****STATO PATRIMONIALE ATTIVO****31/12/2024****31/12/2023****A) Quote associative o apporti ancora dovuti****B) Immobilizzazioni***I. Immateriali*

1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.413	5.036
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre ...	1.076	3.232
<b>Totale</b>	<b>3.489</b>	<b>8.268</b>

*II. Materiali*

1) Terreni e fabbricati	671.801	434.078
2) Impianti e macchinari	35.668	42.610
3) Attrezzature	11.739	10.554
4) Altri beni	126.097	89.976
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<b>Totale</b>	<b>845.305</b>	<b>577.218</b>

*III. Finanziarie*

1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	7.230	7.230
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
	<b>7.230</b>	<b>7.230</b>
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
b) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
c) Verso altri enti del Terzo Settore		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		

d) Verso altri		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
3) Altri titoli		
Totale	7.230	7.230
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>856.024</b>	<b>592.716</b>

**C) Attivo circolante***I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	22.557	21.971
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
Totale	22.557	21.971

*II. Crediti*

1) Verso utenti e clienti		
- entro l'esercizio successivo	115.700	110.307
- oltre l'esercizio successivo	115.700	110.307
2) Verso associati e fondatori		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
3) Verso enti pubblici		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
4) Verso soggetti privati per contributi		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
7) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
8) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		

9) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio successivo	2.679	3.958
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	<hr/>
	2.679	3.958
10) Da 5 per mille		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	<hr/>
11) Per imposte anticipate		
12) Verso altri		
- entro l'esercizio successivo	7.946	7.908
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	<hr/>
	7.946	7.908
Totale	126.325	122.173

### III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli	325.000	200.000
	<hr/>	<hr/>
Totale	325.000	200.000

### IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	426.212	318.480
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	3.776	1.581
	<hr/>	<hr/>
	429.988	320.061

<b>Totale attivo circolante</b>	<b>903.870</b>	<b>664.205</b>
---------------------------------	----------------	----------------

<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>24.113</b>	<b>29.498</b>
----------------------------	---------------	---------------

<b>Totale attivo</b>	<b>1.784.007</b>	<b>1.286.419</b>
----------------------	------------------	------------------

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

31/12/2024 31/12/2023

### A) Patrimonio netto

I. Fondo di dotazione dell'ente	110.051	110.051
---------------------------------	---------	---------

#### II. Patrimonio vincolato

Riserve statutarie	26.598	26.598
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
Riserve vincolate destinate da terzi		
	<hr/>	<hr/>
	26.598	26.598

#### III. Patrimonio libero

Riserve di utili o avanzi di gestione		
Altre riserve	542.406	624.554
	<hr/>	<hr/>
	542.406	624.554

IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	714.804	(82.153)
---------------------------------------	---------	----------

<b>Totale</b>	<b>1.393.859</b>	<b>679.050</b>
---------------	------------------	----------------

**B) Fondi per rischi e oneri**

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili

2) Fondi per imposte, anche differite

3) Altri

178.066

178.066

**Totale****178.066****178.066****C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato****75.961****80.434****D) Debiti***1) Verso banche*

- entro l'esercizio successivo

29.654

202.993

- oltre l'esercizio successivo

29.654

202.993

*2) Verso altri finanziatori*

- entro l'esercizio successivo

- oltre l'esercizio successivo

*3) Verso associati e fondatori per finanziamenti*

- entro l'esercizio successivo

- oltre l'esercizio successivo

*4) Verso enti della stessa rete associativa*

- entro l'esercizio successivo

- oltre l'esercizio successivo

*5) Per erogazioni liberali condizionate*

- entro l'esercizio successivo

- oltre l'esercizio successivo

*6) Acconti*

- entro l'esercizio successivo

- oltre l'esercizio successivo

*7) Verso fornitori*

- entro l'esercizio successivo

22.665

62.821

- oltre l'esercizio successivo

22.665

62.821

*8) Verso imprese controllate e collegate*

- entro l'esercizio successivo

- oltre l'esercizio successivo

*9) Tributari*

- entro l'esercizio successivo

13.087

14.926

- oltre l'esercizio successivo

13.087

14.926

*10) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale*

- entro l'esercizio successivo

11.234

12.769

- oltre l'esercizio successivo

11.234

12.769

*11) Verso dipendenti e collaboratori*

- entro l'esercizio successivo	16.264	20.880
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	<hr/>
	16.264	20.880

*12) Altri debiti*

- entro l'esercizio successivo	9.183	7.469
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	<hr/>
	9.183	7.469

<b>Totale</b>	<b>102.087</b>	<b>321.858</b>
---------------	----------------	----------------

<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>34.034</b>	<b>27.011</b>
----------------------------	---------------	---------------

<b>Totale passivo</b>	<b>1.784.007</b>	<b>1.286.419</b>
-----------------------	------------------	------------------

**RENDICONTO GESTIONALE**

<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	66.756	57.551	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	20.607	22.645
2) Servizi	150.591	140.881	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	15.557	15.716	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	21.569	20.097
4) Personale	252.182	260.438	4) Erogazioni liberali	783.685	8.889
5) Ammortamenti	76.469	67.444	5) Proventi del 5 per mille	8.432	9.145
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Contributi da soggetti privati		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	375.325	355.524
7) Oneri diversi di gestione	14.476	2.221	8) Contributi da enti pubblici	3.611	8.491
8) Rimanenze iniziali	21.971	16.210	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	28.457	15.038
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			11) Rimanenze finali	22.557	21.971
<b>Totale</b>	<b>598.002</b>	<b>560.461</b>	<b>Totale</b>	<b>1.264.243</b>	<b>461.800</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	666.242	(98.662)

<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DIVERSE</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.371	1.034	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	7.423	6.750	2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi	1.327	1.320	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	110.308	98.631
4) Personale	59.123	57.169	4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti		1.309	5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione	131	856			
8) Rimanenze iniziali					
<b>Totale</b>	<b>69.375</b>	<b>68.438</b>	<b>Totale</b>	<b>110.308</b>	<b>98.631</b>
			Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)	40.933	30.193
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
<b>Totale</b>			<b>Totale</b>		
			Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)		
<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Su rapporti bancari	3.957	9.935	1) Da rapporti bancari	2.865	2.732
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti	6	320
3) Da patrimonio edilizio	15.588	9.658	3) Da patrimonio edilizio	38.713	19.283
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi	3.394	
6) Altri oneri	49	56			
<b>Totale</b>	<b>19.594</b>	<b>19.649</b>	<b>Totale</b>	<b>44.978</b>	<b>22.335</b>
			Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	25.383	2.687

<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Altri oneri					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
<b>Totale</b>			<b>Totale</b>		
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>686.971</b>	<b>648.548</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.419.529</b>	<b>582.766</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>732.558</b>	<b>(65.782)</b>
			<b>Imposte</b>	<b>17.754</b>	<b>16.371</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>714.804</b>	<b>(82.153)</b>
<b>COSTI FIGURATIVI</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>PROVENTI FIGURATIVI</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
<b>Totale</b>			<b>Totale</b>		

Ditta	PUBBLICA ASSISTENZA SIGNA O.D.V.	Codice attivita'	869042 -
12	VIA ARGINE STRADA 5	Codice fiscale	80035070483
	50058    SIGNA	Partita IVA	03981060480
	FI		

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024					Pagina	1
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO AL 31/12/24	SALDO AL 31/12/23	% 24/23	DIFFERENZA	
**	ATTIVITA'					
03/15/015	LIC.ZA USO SOFTWARE TEMPO INDE	24.383,40	23.858,80	2,198	524,60	
03/15/***	DIRITTI DI BREV.E UTIL.OPERE I	24.383,40	23.858,80	2,198	524,60	
03/35/015	ALTRI COSTI AD UTIL.PLUR.DA AM	1.075,96	3.231,72	66,706-	2.155,76-	
03/35/***	ALTRE IMMOB.ZIONI IMMATERIALI	1.075,96	3.231,72	66,706-	2.155,76-	
03/**/***	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	25.459,36	27.090,52	6,021-	1.631,16-	
06/05/010	IMMOBILI EREDITA' PUGGELLI	254.191,00	0,00	100,000	254.191,00	
06/05/015	FABBRICATI IND.LI. E COMM.LI	548.956,91	548.956,91		0,00	
06/05/020	COSTRUZIONI LEGGERE	5.577,73	5.577,73		0,00	
06/05/***	TERRENI E FABBRICATI	808.725,64	554.534,64	45,838	254.191,00	
06/10/005	IMPIANTI GENERICI	73.518,45	73.518,45		0,00	
06/10/010	IMPIANTI SPECIFICI	6.357,25	6.357,25		0,00	
06/10/600	APPARECCHIATURE RADIO	38.489,82	38.489,82		0,00	
06/10/***	IMPIANTI E MACCHINARIO	118.365,52	118.365,52		0,00	
06/15/005	ATTREZZATURE VARIE	45.894,02	45.894,02		0,00	
06/15/010	ATTR.VARIE E MINUTE (<516,46 E	189,00	189,00		0,00	
06/15/505	ATTREZZATURA MEDICA	95.528,37	90.628,28	5,406	4.900,09	
06/15/506	ATTREZZATURA CIRCOLO	3.607,95	3.607,95		0,00	
06/15/507	ATTREZZATURE CUCINA	6.380,49	6.380,49		0,00	
06/15/***	ATTREZZATURE IND.LI E COMM.LI	151.599,83	146.699,74	3,340	4.900,09	
06/20/010	MACCHINE ELETTRMEC. D'UFFICIO	11.961,28	38.579,98	68,996-	26.618,70-	
06/20/***	MOBILI E MACC.D'UFF.(ALTRI BEN	11.961,28	38.579,98	68,996-	26.618,70-	
06/25/015	AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	127.383,39	114.987,39	10,780	12.396,00	
06/25/025	AUTOVETTURE	86.061,36	69.965,36	23,005	16.096,00	
06/25/600	AMBULANZE	379.923,96	379.923,96		0,00	
06/25/601	AUTOFUNEBRE	93.360,00	93.360,00		0,00	
06/25/***	AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	686.728,71	658.236,71	4,328	28.492,00	
06/30/040	ARREDAMENTO	83.312,41	70.747,81	17,759	12.564,60	
06/30/***	ALTRI BENI	83.312,41	70.747,81	17,759	12.564,60	
06/**/***	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.860.693,39	1.587.164,40	17,233	273.528,99	
09/05/005	PARTEC.IN COF	7.230,40	7.230,40		0,00	
09/05/***	PARTECIPAZIONI	7.230,40	7.230,40		0,00	
09/**/***	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	7.230,40	7.230,40		0,00	
11/05/020	MATERIALI VARI	22.556,74	21.971,49	2,663	585,25	
11/05/***	MATERIE PRIME, SUSS.E DI CONSU	22.556,74	21.971,49	2,663	585,25	
11/**/***	RIMANENZE	22.556,74	21.971,49	2,663	585,25	
14/00/000	CREDITI V/UTENTI E CLIENTI	67.731,61	50.768,33	33,413	16.963,28	
15/05/045	FATTURE DA EMETTERE	47.968,58	59.538,90	19,433-	11.570,32-	
15/05/***	ALTRI CREDITI V/UTENTI E CLIEN	47.968,58	59.538,90	19,433-	11.570,32-	
15/**/***	ALTRI CREDITI V/UTENTI E CLIEN	47.968,58	59.538,90	19,433-	11.570,32-	
18/20/090	RIMBORSO ACCISE	2.678,92	2.699,84	0,774-	20,92-	
18/20/***	CREDITI TRIBUTARI	2.678,92	2.699,84	0,774-	20,92-	
18/40/035	FORNITORI C/SPESE ANTICIPATE	7.238,02	0,00	100,000	7.238,02	
18/40/***	CREDITI V/FORNITORI	7.238,02	0,00	100,000	7.238,02	
18/45/005	CREDITI PER CAUZIONI	708,23	708,23		0,00	
18/45/090	CREDITI DIVERSI	0,00	7.200,00	100,000-	7.200,00-	
18/45/***	CREDITI VARI	708,23	7.908,23	91,044-	7.200,00-	
18/**/***	ALTRI CREDITI	10.625,17	10.608,07	0,161	17,10	
20/30/005	TITOLI A REDDITO FISSO NON IMM	325.000,00	200.000,00	62,500	125.000,00	
20/30/***	ALTRI TITOLI	325.000,00	200.000,00	62,500	125.000,00	
20/**/***	ATT. FINANZ. CHE NON COST. IMM	325.000,00	200.000,00	62,500	125.000,00	
24/05/001	BCC SIGNA C/C 1079	181.727,15	212.266,59	14,387-	30.539,44-	
24/05/002	MPS C/C 1223295	0,00	16.003,67	100,000-	16.003,67-	
24/05/003	INTESA SAN PAOLO C/C 183655	8.392,66	6.125,60	37,009	2.267,06	
24/05/004	BCC DEPOSITO A GARANZIA	32.000,00	32.000,00		0,00	
24/05/005	BPER BANCA C/C 40261	197.459,84	0,00	100,000	197.459,84	
24/05/065	C/C POSTALE	6.631,97	52.083,77	87,266-	45.451,80-	
24/05/***	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	426.211,62	318.479,63	33,826	107.731,99	
24/15/005	DENARO IN CASSA	3.775,78	1.581,34	138,770	2.194,44	
24/15/***	DENARO E VALORI IN CASSA	3.775,78	1.581,34	138,770	2.194,44	



Ditta 12	PUBBLICA ASSISTENZA SIGNA O.D.V. VIA ARGINE STRADA 5 50058 SIGNA		FI	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	869042 - 80035070483 03981060480
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024					Pagina 2
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO AL 31/12/24	SALDO AL 31/12/23	% 24/23	DIFFERENZA
**	ATTIVITA`				
24/**/***	DISPONIBILITA' LIQUIDE	429.987,40	320.060,97	34,345	109.926,43
26/05/005	RATEI ATTIVI	3.591,45	8.433,46	57,414-	4.842,01-
26/05/***	RATEI ATTIVI	3.591,45	8.433,46	57,414-	4.842,01-
26/10/005	RISCONTI ATTIVI	20.521,13	21.064,98	2,581-	543,85-
26/10/***	RISCONTI ATTIVI	20.521,13	21.064,98	2,581-	543,85-
26/**/***	RATEI E RISCONTI ATTIVI	24.112,58	29.498,44	18,258-	5.385,86-
48/05/015	ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TF	0,00	908,62	100,000-	908,62-
48/05/100	REGIONI C/IRAP	0,00	350,00	100,000-	350,00-
48/05/***	DEBITI TRIBUTARI	0,00	1.258,62	100,000-	1.258,62-
48/**/***	DEBITI TRIBUTARI	0,00	1.258,62	100,000-	1.258,62-
52/05/290	DEBITI DIVERSI	0,00	98,00	100,000-	98,00-
52/05/***	ALTRI DEBITI	0,00	98,00	100,000-	98,00-
52/**/***	ALTRI DEBITI	0,00	98,00	100,000-	98,00-
***	TOTALE ATTIVITA`	2.821.365,23	2.315.288,14	21,858	506.077,09
**	PASSIVITA`				
04/15/015	F/AMM LIC. D'USO SOF. A TEM. I	21.970,24	18.822,64	16,722	3.147,60
04/15/***	F/AMM DIRITTI DI BREV. E UT. O	21.970,24	18.822,64	16,722	3.147,60
04/**/***	F/AMM IMMOBILIZZAZIONI IMMAT.	21.970,24	18.822,64	16,722	3.147,60
07/05/015	F/AMM FABBR. IND.LI E COMM.LI.	131.347,17	114.878,47	14,335	16.468,70
07/05/020	F/AMM COSTRUZIONI LEGGERE	5.577,73	5.577,73		0,00
07/05/***	F/AMM FABBRICATI	136.924,90	120.456,20	13,671	16.468,70
07/10/005	F/AMM IMPIANTI GENERICI	37.850,19	30.908,08	22,460	6.942,11
07/10/010	F/AMM IMPIANTI SPECIFICI	6.357,25	6.357,25		0,00
07/10/600	F/AMM.APPARECCHIATURE RADIO	38.489,82	38.489,82		0,00
07/10/***	F/AMM IMPIANTI E MACCHINARIO	82.697,26	75.755,15	9,163	6.942,11
07/15/005	F/AMM.ATTREZZATURE VARIE	43.358,49	41.049,79	5,624	2.308,70
07/15/010	F/AMM ATTR. VARIE E MINUTE	189,00	189,00		0,00
07/15/505	F/AMM.ATTREZZATURA MEDICA	86.684,77	85.371,21	1,538	1.313,56
07/15/506	F/AMM.ATTREZZATURE CIRCOLO	3.607,95	3.607,95		0,00
07/15/507	F/AMM ATTREZZATURE CUCINA	6.021,12	5.927,37	1,581	93,75
07/15/***	F/AMM ATTREZ. IND.LI E COMM.LI	139.861,33	136.145,32	2,729	3.716,01
07/20/010	F/AMM MACCH. ELETTRON. D'UFF.	11.251,24	37.338,95	69,867-	26.087,71-
07/20/***	F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFIC	11.251,24	37.338,95	69,867-	26.087,71-
07/25/015	F/AMM.AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	95.601,27	90.943,88	5,121	4.657,39
07/25/025	F/AMM. AUTOVETTURE	46.336,36	69.965,36	33,772-	23.629,00-
07/25/600	F/AMM.AMBULANZE	348.198,96	327.048,96	6,466	21.150,00
07/25/601	F/AMM.AUTOFUNEBRE	93.360,00	93.360,00		0,00
07/25/***	F/AMM. AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	583.496,59	581.318,20	0,374	2.178,39
07/30/040	F/AMM. ARREDAMENTO	61.157,36	58.931,68	3,776	2.225,68
07/30/***	F/AMM. ALTRI BENI	61.157,36	58.931,68	3,776	2.225,68
07/**/***	F/AMM IMMOB. MATERIALI	1.015.388,68	1.009.945,50	0,538	5.443,18
28/06/005	FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	110.050,58	110.050,58		0,00
28/06/***	FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	110.050,58	110.050,58		0,00
28/30/005	RISERVE STATUTARIE	26.597,53	26.597,53		0,00
28/30/***	PATRIMONIO VINCOLATO	26.597,53	26.597,53		0,00
28/36/030	RISERVA STRAORDINARIA	542.405,54	624.558,07	13,153-	82.152,53-
28/36/***	PATRIMONIO LIBERO	542.405,54	624.558,07	13,153-	82.152,53-
28/**/***	PATRIMONIO NETTO	679.053,65	761.206,18	10,792-	82.152,53-
30/15/045	F.DO CONTRIBUTI STATALI	89.827,74	89.827,74		0,00
30/15/190	F.DO OBLAZIONI SPECIFICHE	88.237,80	88.237,80		0,00
30/15/***	ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONER	178.065,54	178.065,54		0,00
30/**/***	FONDI PER RISCHI ED ONERI	178.065,54	178.065,54		0,00
31/05/005	DEBITI P/T.F.R.	75.961,18	80.433,59	5,560-	4.472,41-
31/05/***	TFR LAVORO SUBORDINATO	75.961,18	80.433,59	5,560-	4.472,41-
31/**/***	TFR LAVORO SUBORDINATO	75.961,18	80.433,59	5,560-	4.472,41-

Ditta 12	PUBBLICA ASSISTENZA SIGNA O.D.V. VIA ARGINE STRADA 5 50058   SIGNA		FI	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	869042 - 80035070483 03981060480
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024					Pagina 3
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO AL 31/12/24	SALDO AL 31/12/23	% 24/23	DIFFERENZA
**	PASSIVITA`				
34/05/604	MUTUO 573	0,00	143.661,12	100,000-	143.661,12-
34/05/605	MUTUO 397	29.654,31	59.332,00	50,019-	29.677,69-
34/05/***	DEBITI V/BANCHE	29.654,31	202.993,12	85,391-	173.338,81-
34/**/***	DEBITI V/BANCHE	29.654,31	202.993,12	85,391-	173.338,81-
40/00/000	DEBITI V/FORNITORI	5.611,76	40.232,57	86,051-	34.620,81-
41/05/005	FATTURE DA RICEVERE	17.053,70	22.588,53	24,502-	5.534,83-
41/05/***	ALTRI DEBITI V/FORNITORI	17.053,70	22.588,53	24,502-	5.534,83-
41/**/***	ALTRI DEBITI V/FORNITORI	17.053,70	22.588,53	24,502-	5.534,83-
48/05/010	ERARIO C/IRES	8,00	4.911,00	99,837-	4.903,00-
48/05/015	ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TF	37,99	0,00	100,000	37,99
48/05/080	ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENT	7.729,41	8.636,99	10,508-	907,58-
48/05/085	ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	3.936,76	1.377,51	185,788	2.559,25
48/05/100	REGIONI C/IRAP	1.375,00	0,00	100,000	1.375,00
48/05/***	DEBITI TRIBUTARI	13.087,16	14.925,50	12,316-	1.838,34-
48/**/***	DEBITI TRIBUTARI	13.087,16	14.925,50	12,316-	1.838,34-
50/05/005	INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DI	11.014,00	12.502,00	11,902-	1.488,00-
50/05/020	INAIL C/CONTRIBUTI	220,45	267,41	17,561-	46,96-
50/05/***	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	11.234,45	12.769,41	12,020-	1.534,96-
50/**/***	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	11.234,45	12.769,41	12,020-	1.534,96-
52/05/015	NOTE CREDITO DA EMETTERE	0,00	2.049,20	100,000-	2.049,20-
52/05/020	QUOTA PARTE AVV.MARZETTI - NEP	3.075,00	0,00	100,000	3.075,00
52/05/040	DEBITI PER CAUZIONI	5.000,00	4.500,00	11,111	500,00
52/05/055	DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	16.264,00	20.879,53	22,105-	4.615,53-
52/05/200	DEBITI V/FONDI PENSIONE	1.083,52	1.018,23	6,412	65,29
52/05/290	DEBITI DIVERSI	24,00	0,00	100,000	24,00
52/05/***	ALTRI DEBITI	25.446,52	28.446,96	10,547-	3.000,44-
52/**/***	ALTRI DEBITI	25.446,52	28.446,96	10,547-	3.000,44-
54/05/005	RATEI PASSIVI	21.473,01	21.936,13	2,111-	463,12-
54/05/***	RATEI PASSIVI	21.473,01	21.936,13	2,111-	463,12-
54/10/005	RISCONTI PASSIVI	12.561,08	5.075,00	147,508	7.486,08
54/10/***	RISCONTI PASSIVI	12.561,08	5.075,00	147,508	7.486,08
54/**/***	RATEI E RISCONTI PASSIVI	34.034,09	27.011,13	26,000	7.022,96
***	TOTALE PASSIVITA`	2.106.561,28	2.397.440,67	12,132-	290.879,39-
****	RISULTATO DI ESERCIZIO	714.803,95	82.152,53-	970,093-	796.956,48
*****	TOTALE A PAREGGIO	2.821.365,23	2.315.288,14	21,858	506.077,09

Ditta 12	PUBBLICA ASSISTENZA SIGNA O.D.V. VIA ARGINE STRADA 5 50058   SIGNA	FI	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	869042 - 80035070483 03981060480			
SITUAZIONE ECONOMICA				AL	31/12/2024	Pagina	4
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO AL 31/12/24	SALDO AL 31/12/23	% 24/23	DIFFERENZA		
**	COSTI, SPESE E PERDITE						
66/10/005	ACQ.MATERIALI PER SANIFICAZION	0,00	222,33	100,000-	222,33-		
66/10/***	MATERIE SUSSIDIARIE	0,00	222,33	100,000-	222,33-		
66/20/005	MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI	1.766,39	2.044,44	13,600-	278,05-		
66/20/***	MATERIE DI CONSUMO	1.766,39	2.044,44	13,600-	278,05-		
66/25/005	ACQUISTO MATERIALE SANITARIO	3.537,80	1.557,43	127,156	1.980,37		
66/25/***	MERCI	3.537,80	1.557,43	127,156	1.980,37		
66/30/005	MAT.MANUT.NON STRETT.CORR.AI R	429,44	498,35	13,827-	68,91-		
66/30/015	MATERIALE DI PULIZIA	1.342,53	1.314,45	2,136	28,08		
66/30/025	CANCELLERIA	787,84	2.209,69	64,346-	1.421,85-		
66/30/030	SPESE PROMOZIONALI	1.339,71	0,00	100,000	1.339,71		
66/30/035	CARBURANTI E LUBRIFICANTI	31.772,87	31.654,33	0,374	118,54		
66/30/045	VESTIARIO VOLONTARI	16.529,19	12.703,13	30,119	3.826,06		
66/30/050	ACQ.PER PROGETTI FINALIZZATI	4.262,68	1.606,00	165,422	2.656,68		
66/30/055	SPESE GESTIONE DAE	1.896,53	1.711,99	10,779	184,54		
66/30/060	ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,	4.013,18	1.830,12	119,285	2.183,06		
66/30/480	ALTRI ACQ.DIRETT.AFFER.ATTIVIT	448,79	1.232,26	63,579-	783,47-		
66/30/***	ALTRI ACQUISTI	62.822,76	54.760,32	14,723	8.062,44		
66/**/***	COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E ME	68.126,95	58.584,52	16,288	9.542,43		
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	12.696,20	11.129,96	14,072	1.566,24		
68/05/030	SPESE REVISIONE AUTOVEICOLI	711,09	1.027,13	30,769-	316,04-		
68/05/035	MANUTENZIONE AUTOMEZZI	27.262,48	26.618,02	2,421	644,46		
68/05/040	GAS RISCALDAMENTO	1.356,41	730,14	85,773	626,27		
68/05/045	ACQUA	1.258,00	929,17	35,389	328,83		
68/05/050	SPESE CONDOMINIALI	1.590,36	402,56	295,061	1.187,80		
68/05/052	CONTRATTI DI MANUTENZIONE	3.302,62	1.799,95	83,483	1.502,67		
68/05/055	MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%	13.726,14	6.819,12	101,289	6.907,02		
68/05/080	PEDAGGI AUTOSTRADALI	729,09	646,45	12,783	82,64		
68/05/095	ALTRI ONERI P/AUTOMEZZI	1.090,00	148,00	636,486	942,00		
68/05/110	ASSICURAZIONI R.C.A.	16.550,00	14.558,47	13,679	1.991,53		
68/05/125	ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE	3.302,68	5.125,70	35,566-	1.823,02-		
68/05/132	PULIZIE LOCALI E LAVANDERIA	9.177,82	9.015,62	1,799	162,20		
68/05/133	SERVIZI DI SANIFICAZIONE	1.473,76	1.691,53	12,874-	217,77-		
68/05/160	COMPENSI REVISORE	2.602,00	2.608,00	0,230-	6,00-		
68/05/184	COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV	270,00	0,00	100,000	270,00		
68/05/261	COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	685,64	452,00	51,690	233,64		
68/05/265	COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVI	12.472,28	27.552,83	54,733-	15.080,55-		
68/05/275	SPESE PER ANALISI,PROVE E LABO	219,60	219,60		0,00		
68/05/305	SPESE CAMPAGNA SOCI	2.413,39	1.890,96	27,627	522,43		
68/05/310	SPESE LEGALI	12.482,00	0,00	100,000	12.482,00		
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	4.707,24	4.958,30	5,063-	251,06-		
68/05/330	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATUR	112,38	46,60	141,158	65,78		
68/05/345	PASTI E SOGGIORNI	160,00	190,60	16,054-	30,60-		
68/05/355	CONVEGNI E CORSI	254,07	827,16	69,284-	573,09-		
68/05/365	SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI	756,02	0,00	100,000	756,02		
68/05/370	ONERI BANCARI	3.098,48	2.680,74	15,583	417,74		
68/05/375	ATTIVITA' SOCIALI E RICREATIVE	6.970,55	8.458,06	17,586-	1.487,51-		
68/05/386	TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AU	8.363,22	8.068,78	3,649	294,44		
68/05/391	TASSE/LICENZE/SIAE	413,05	363,32	13,687	49,73		
68/05/404	SERVIZI VARI	1.496,10	3.273,64	54,298-	1.777,54-		
68/05/490	COSTI VARI DI GESTIONE	2.742,02	1.462,88	87,439	1.279,14		
68/05/510	PASTI VOLONTARI	3.095,55	2.673,18	15,800	422,37		
68/05/511	VISITE DIPENDENTI E VOLONTARI	2.264,00	1.665,28	35,953	598,72		
68/05/***	COSTI PER SERVIZI	159.804,24	148.033,75	7,951	11.770,49		
68/**/***	COSTI PER SERVIZI	159.804,24	148.033,75	7,951	11.770,49		
70/05/010	FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)	13.268,75	13.200,00	0,520	68,75		
70/05/100	CANONI APPARECCHI RADIO	512,64	512,64		0,00		
70/05/101	NOLEGGIO DEDUCIBILE	2.090,01	2.390,63	12,574-	300,62-		
70/05/***	AFFITTI E LOCAZIONI	15.871,40	16.103,27	1,439-	231,87-		
70/25/010	LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZ	1.012,40	932,56	8,561	79,84		
70/25/***	ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TER	1.012,40	932,56	8,561	79,84		
70/**/***	COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZ	16.883,80	17.035,83	0,892-	152,03-		
72/05/010	SALARI E STIPENDI	224.140,17	230.676,20	2,833-	6.536,03-		
72/05/***	SALARI E STIPENDI	224.140,17	230.676,20	2,833-	6.536,03-		
72/15/005	ONERI SOCIALI INPS	67.667,74	67.909,84	0,356-	242,10-		

Ditta 12	PUBBLICA ASSISTENZA SIGNA O.D.V. VIA ARGINE STRADA 5 50058 SIGNA	FI	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	869042 - 80035070483 03981060480	
SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2024				Pagina 5	
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO AL 31/12/24	SALDO AL 31/12/23	% 24/23	DIFFERENZA
**	COSTI, SPESE E PERDITE				
72/15/025	ONERI SOCIALI INAIL	3.592,35	3.317,33	8,290	275,02
72/15/***	ONERI SOCIALI	71.260,09	71.227,17	0,046	32,92
72/20/005	TFR	15.904,61	15.704,34	1,275	200,27
72/20/***	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	15.904,61	15.704,34	1,275	200,27
72/**/***	COSTI PER IL PERSONALE	311.304,87	317.607,71	1,984-	6.302,84-
74/15/015	AMM.TO LIC.USO SOFT.A TEMP.IND	3.147,60	734,44	328,571	2.413,16
74/15/***	AMM.TO DIR.BREV.E UTIL.OP.ING.	3.147,60	734,44	328,571	2.413,16
74/35/015	AMM.TO ALT.COS.AD UT.PLUR.DA A	2.155,76	2.155,76		0,00
74/35/***	AMM.TO ALTRE IMM.IMMATERIALI	2.155,76	2.155,76		0,00
74/**/***	AMM.TI IMM. IMMATERIALI	5.303,36	2.890,20	83,494	2.413,16
75/05/015	AMM.TO ORD.FABB.IND.LI E COM.	16.468,70	16.468,70		0,00
75/05/***	AMM.TO TERRENI E FABBRICATI	16.468,70	16.468,70		0,00
75/10/005	AMM.TO ORD.IMP.GEN.	6.942,11	6.451,06	7,611	491,05
75/10/010	AMM.TO ORD. IMP. SPEC.	0,00	164,70	100,000-	164,70-
75/10/***	AMM.TO IMPIANTI E MACCHINARIO	6.942,11	6.615,76	4,932	326,35
75/15/005	AMM.TO ORD.ATTREZZATURE VARIE	2.308,70	2.308,70		0,00
75/15/505	AMM.TO ORD.ATTREZZATURA MEDICA	1.313,56	1.007,31	30,402	306,25
75/15/507	AMM.TO ORD.ATTREZZ.RE CUCINA	93,75	93,75		0,00
75/15/***	AMM.TO ATTREZ. IND.LI E COMM.L	3.716,01	3.409,76	8,981	306,25
75/20/010	AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.	530,99	774,03	31,399-	243,04-
75/20/***	AMM.TO MOBILI E MACCHINE D'UFF	530,99	774,03	31,399-	243,04-
75/25/015	AMM.TO ORD.AUTOV.DA TRASPORTO	14.457,39	12.701,09	13,827	1.756,30
75/25/025	AMM.TO ORD. AUTOVETTURE	5.675,00	0,00	100,000	5.675,00
75/25/600	AMM.TO ORD.AMBULANZE	21.150,00	30.386,25	30,396-	9.236,25-
75/25/***	AMM.TO AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	41.282,39	43.087,34	4,189-	1.804,95-
75/30/040	AMM.TO ORD.ARREDAMENTO	2.225,68	1.597,45	39,327	628,23
75/30/***	AMM.TO ALTRI BENI	2.225,68	1.597,45	39,327	628,23
75/**/***	AMM.TO IMM. MAT. - ORDINARIO	71.165,88	71.953,04	1,093-	787,16-
80/20/005	MATERIALI VARI C/ESIST.INIZIAL	21.971,49	16.209,64	35,545	5.761,85
80/20/***	VARIAZ.RIMAN. DI MATERIALI VAR	21.971,49	16.209,64	35,545	5.761,85
80/**/***	VAR.RIM.DI MAT.PR,SUS,CONS,MER	21.971,49	16.209,64	35,545	5.761,85
84/05/005	IMPOSTA DI BOLLO	452,00	56,00	707,142	396,00
84/05/010	IMU INEDUCIBILE	10.325,61	0,00	100,000	10.325,61
84/05/011	IMU IMMOBILI STRUMENTALI	0,00	2.966,00	100,000-	2.966,00-
84/05/020	IMPOSTA DI REGISTRO	1.198,71	199,00	502,366	999,71
84/05/040	TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOL	104,18	515,54	79,792-	411,36-
84/05/060	IVA SU ACQ. INDETRAIBILE	565,50	781,77	27,664-	216,27-
84/05/090	ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBI	494,03	533,74	7,439-	39,71-
84/05/100	IMPOSTE E TASSE INEDUCIBILI	1.565,03	0,00	100,000	1.565,03
84/05/***	IMPOSTE E TASSE	14.705,06	5.052,05	191,071	9.653,01
84/10/010	CONTRIBUTI ANPAS	4.814,50	0,00	100,000	4.814,50
84/10/035	MULTE E AMMENDE INEDUCIBILI	453,46	20,86	***,000	432,60
84/10/050	SOPRAVVVENIENZ. PASSIVE ORD.DED	7.200,00	0,00	100,000	7.200,00
84/10/090	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	19,09	416,40	95,415-	397,31-
84/10/094	EROG. LIBERALI DEDUCIBILI	300,00	0,00	100,000	300,00
84/10/190	ALTRI ONERI DI GEST. DEDUC.	766,06	751,58	1,926	14,48
84/10/191	ALTRI ONERI DI GEST.INEDUCIBI	0,00	1,00	100,000-	1,00-
84/10/192	ALTRI ONERI DI GEST. NO INER.I	43,00	0,00	100,000	43,00
84/10/600	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	100,00	0,00	100,000	100,00
84/10/***	ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTION	13.696,11	1.189,84	***,000	12.506,27
84/**/***	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	28.401,17	6.241,89	355,009	22.159,28
88/20/015	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	3.957,03	9.934,58	60,169-	5.977,55-
88/20/190	ALTRI INT.PASS.E ONER.FIN.DED.	50,45	23,48	114,863	26,97
88/20/191	ONERI FINANZIARI INEDUCIBILI	0,00	32,11	100,000-	32,11-
88/20/***	ALTRI INTER.PASS.E ONERI FINAN	4.007,48	9.990,17	59,885-	5.982,69-
88/**/***	INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ	4.007,48	9.990,17	59,885-	5.982,69-
96/05/010	IRAP DELL'ESERCIZIO	8.357,00	6.982,00	19,693	1.375,00
96/05/015	IRES DELL'ESERCIZIO	9.397,00	9.389,00	0,085	8,00
96/05/***	IMPOSTE CORRENTI	17.754,00	16.371,00	8,447	1.383,00
96/**/***	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC	17.754,00	16.371,00	8,447	1.383,00





## PUBBLICA ASSISTENZA SIGNA O.D.V.

Sede in VIA ARGINE STRADA 5 - 50058 SIGNA (FI)

Iscrizione Runts 76906

### RELAZIONE DI MISSIONE – BILANCIO AL 31.12.2024

#### PARTE GENERALE

##### Informazioni generali sull'ente

- *nome dell'ente*

PUBBLICA ASSISTENZA SIGNA ODV

- *codice fiscale*

80035070483

- *partita IVA*

03981060480

- *forma giuridica e qualificazione ai sensi del codice del Terzo settore*

Associazione di diritto privato con personalità giuridica

Ente del Terzo Settore – Organizzazione dei Volontariato (ODV)

- *indirizzo sede legale*

Via Argine Strada, 5 – 50058 SIGNA (FI)

- *altre sedi*

Nessuna

- *aree territoriali di operatività*

Italia -> Toscana -> Città Metropolitana di Firenze -> Comune di Signa

- *valori e finalità perseguite (missione dell'ente)*

La Pubblica Assistenza di Signa è una libera Associazione di donne e di uomini che, riconoscendosi e facendosi interpreti dei principi e dei diritti sanciti dalla Costituzione della Repubblica Italiana, intendono concorrere ad affermare, con il personale impegno volontario, il valore della solidarietà quale espressione della partecipazione sociale, contribuendo a promuovere lo sviluppo della collettività in cui opera, a realizzare i diritti ed a garantire servizi di interesse pubblico. L'Associazione non ha alcuno scopo di lucro, si fonda sul principio di laicità ed apartiticità ed è aconfessionale. L'Associazione fonda il proprio operato sul riconoscimento del valore etico dell'impegno volontario, quale adempimento degli inderogabili doveri di solidarietà sociale e costituisce una formazione sociale ove si realizza la personalità dei singoli e si concretizza la costituzione di una comunità attiva. L'Associazione pone al

centro del proprio operato la tutela delle persone ed il loro valore di unicità, favorendo l'inclusione dei giovani e promuovendo attività di formazione, di condivisione delle esperienze e di crescita, al fine di identificare i bisogni, elaborare programmi ed obiettivi attraverso percorsi condivisi che assicurino il massimo coinvolgimento tra i suoi appartenenti. La Pubblica Assistenza di Signa difende il pluralismo del dibattito interno e garantisce la partecipazione di tutti i cittadini, iscritti e non, alle proprie attività, secondo le regole dello Statuto e con pari opportunità, senza distinzione di nazionalità, sesso, razza, religione ed opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. La Pubblica Assistenza di Signa si pone quali scopi principali:

- (a) Partecipare alla realizzazione dei servizi pubblici essenziali e alla tutela e promozione dei diritti costituzionalmente riconosciuti e tutelati, in particolare in campo sanitario, socio-sanitario, assistenziale, sociale e di protezione civile;
- (b) Ricercare il soddisfacimento dei bisogni collettivi e individuali, attraverso la diffusione dei valori della partecipazione sociale, dell'impegno collettivo, della mutualità e della solidarietà;
- (c) Promuovere forme di partecipazione attiva dei suoi Soci ed iniziative tese ad aggregare e sensibilizzare i cittadini ai problemi sociali ed ai bisogni della vita civile e culturale della comunità;
- (d) Concretizzare forme di partecipazione in tema di tutela ambientale e di protezione civile;
- (e) Favorire l'inserimento sociale delle persone senza distinzione di condizioni personali e sociali e nel pieno rispetto delle diverse abilità delle singole persone;
- (f) Realizzare forme di collaborazione con altre Associazioni di volontariato, con Enti Pubblici e Privati per il perseguimento degli obiettivi previsti dal presente Statuto;
- (g) Diffondere una cultura di pace e di non violenza tra i singoli individui e tra i popoli.

- *attività statutarie individuate facendo riferimento all'art. 5 del decreto legislativo n. 117/2017 e/o all'art. 2 del decreto legislativo n. 112/2017 (oggetto sociale); evidenziare se il perimetro delle attività statutarie sia più ampio di quelle effettivamente realizzate, circostanziando le attività effettivamente svolte*

La Pubblica Assistenza di Signa, in base ai principi contenuti nel presente Statuto, riconosce quale criterio ispiratore del proprio agire i principi della solidarietà e reciprocità ed elabora un proprio progetto di sviluppo e partecipazione sociale impegnandosi a realizzarlo nell'ambito territoriale in cui opera, secondo il principio di sussidiarietà.

Le attività principali dell'Associazione consistono:

- (a) Nell'organizzazione e nella realizzazione del servizio di emergenza sanitaria e di soccorso territoriale e del servizio di trasporto sanitario, mediante ambulanze ed altri mezzi speciali, di ammalati e feriti; direttamente ovvero in collaborazione con il Servizio Sanitario Nazionale e Regionale;
- (b) Nell'organizzazione e nella realizzazione di servizi e prestazioni di carattere sanitario, servizi di guardia medica ed ambulatoriali, direttamente o in collaborazione con gli Enti Pubblici competenti;
- (c) Nell'organizzazione e nella realizzazione di servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari ovvero di accompagnamento e trasporto, per il sostegno a cittadini, anziani, diversamente abili o, comunque, appartenenti a fasce sociali deboli;
- (d) Nel promuovere la raccolta di sangue e la donazione di organi;
- (e) Nel promuovere e realizzare attività di cooperazione internazionale ed aiuti umanitari;
- (f) Nel promuovere iniziative di formazione ed informazione, in particolare nell'ambito del soccorso sanitario e della protezione civile, e nell'organizzare attività di informazione e di prevenzione sanitaria e sociale;

- (g) Nell'organizzare e realizzare servizi di protezione civile, interventi in occasione di calamità e disastri, ovvero attività di tutela dell'ambiente, in collaborazione con gli Enti competenti;
- (h) Nel promuovere ed organizzare iniziative a carattere culturale, artistico, sportivo e ricreativo, atte a favorire una migliore qualità della vita e l'accrescimento della comunità, dell'inclusione sociale e del senso di cittadinanza, oltre che di promozione dei diritti e di sensibilizzazione su tematiche di interesse collettivo;
- (i) Nel promuovere la cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata, ovvero la promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti; anche attraverso la partecipazione a progetti di Servizio Civile;
- (j) Nell'individuare i bisogni emergenti e sensibilizzare i cittadini alla partecipazione sociale, attraverso la realizzazione di appositi servizi, oltre che la valorizzazione promozione dello spirito del volontariato e del valore della cittadinanza attiva;
- (k) Nella raccolta fondi al fine di finanziare la propria attività;
- (l) Attività secondarie e strumentali a quelle sopra indicate secondo criteri e limiti delle norme vigenti.

- *altre attività svolte in maniera secondaria/strumentale*

L'Associazione può esercitare, a norma dell'art. 6 del Codice del Terzo settore, attività diverse da quelle di interesse generale, secondarie e strumentali rispetto a queste ultime, secondo criteri e limiti definiti con apposito Decreto ministeriale.

Organizzazione e realizzazione di servizi di onoranze funebri, anche attraverso forme consortili con altre associazioni o altre forme di impresa compatibili con l'oggetto sociale, finalizzando i proventi da tale attività alla realizzazione delle attività di interesse generale di cui sopra e al perseguimento dell'oggetto sociale.

## **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

La P.A. Signa risulta iscritta al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) in data 07.11.2022 - N. Repertorio 76906

## **Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

I Soci si distinguono in: "Soci Ordinari" e "Soci Volontari". Sono "Soci Ordinari" tutti coloro che aderiscono all'Associazione con il versamento della quota annuale. Sono "Soci Volontari" tutti coloro che, oltre a quanto previsto per quelli ordinari, si impegnano direttamente e personalmente con la propria partecipazione alla vita associativa, senza scopo di lucro, con gratuità e con continuità, nelle attività associative e per la realizzazione dei servizi, delle iniziative e dei progetti dell'Associazione. Il Regolamento Generale definisce le aree di attività dei Soci Volontari.

L'iscrizione dei Soci Ordinari avviene mediante la campagna che si apre il 01 dicembre di ciascun anno e si conclude il 30 novembre dell'anno successivo. A partire dal 01 dicembre vengono ricevute le quote sociali relative all'anno solare successivo.

L'iscrizione nel libro Soci è attestata mediante la tessera Soci o con la ricevuta con cui è dichiarato il versamento della quota.



I Soci Volontari sono ammessi, in seguito alla presentazione di domanda scritta con cui l'interessato dichiara il possesso dei requisiti definiti dal Regolamento Generale, con deliberazione insindacabile del Consiglio Direttivo.

Tutti i Soci godono degli stessi diritti:

- Partecipare alla vita associativa, nei modi e con le forme previste dallo Statuto e dal Regolamento;
- Partecipare alle assemblee, esercitando il diritto di voto con le modalità previste dallo Statuto, formulare proposte agli Organi Associativi ed essere informati sull'andamento dell'attività;
- Esercitare l'elettorato attivo e passivo, con le modalità previste dallo Statuto e dal Regolamento;
- Chiedere la convocazione dell'Assemblea nei modi e nei termini previsti dallo Statuto.
- Ogni appartenente all'Associazione è tenuto inderogabilmente a:
- Conoscere e rispettare lo Statuto, i Regolamenti, le procedure, le delibere e le linee di indirizzo che regolano l'ordinamento
- dell'Associazione e le sue attività e servizi;
- Assicurare il proprio impegno con passione, gratuità, senza alcun fine ulteriore rispetto agli obiettivi ed agli scopi sociali;
- Agire nel rispetto dei principi e dei valori fondamentali dello Statuto dell'Associazione e del Codice Etico dell'Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze, promuovendone la diffusione;
- Rispettare le regole concernenti l'uso di ciò che identifica l'Associazione e farsi parte attiva per impedirne ogni abuso;
- Tutelare il buon nome dell'Associazione e del movimento delle Pubbliche Assistenze da danni di immagine, anche causati da terzi;
- Impegnarsi nei percorsi formativi proposti, nella consapevolezza che la formazione rappresenta un imprescindibile supporto per lo sviluppo delle capacità personali e associative;
- Prestare attenzione ai bisogni delle persone, anche quando non si è in servizio attivo o non si indossa la divisa;
- Svolgere i propri compiti senza discriminazione alcuna riguardo la nazionalità, il genere, la razza, l'orientamento sessuale e l'identità di genere, le opinioni politiche o le credenze filosofiche ovvero religiose dei fruitori o beneficiari dei servizi svolti;
- Rispettare il diritto alla riservatezza di coloro che sono aiutati o sostenuti;
- Instaurare e mantenere rapporti di collaborazione con atteggiamenti inclusivi e collaborativi concretizzando il principio fondante della "fratellanza";
- Rispondere ai bisogni altrui con maturità, empatia e professionalità, con consapevolezza del ruolo e con rispetto dei compiti assegnati e propri delle funzioni rivestite, in conformità alle previsioni di legge e senza alcun abuso di potere o posizione;
- Prendere coscienza dell'unicità del proprio impegno e della responsabilità degli impegni assunti nei confronti dell'Associazione e delle comunità di riferimento.

I soci nel **2024** sono così suddivisi:

Soci ordinari: **1.593**

Soci volontari: **167**

Soci totali: **1.760**

## **Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**

L'Assemblea dei Soci è l'organo statutariamente previsto per le deliberazioni che richiedono il diretto coinvolgimento del corpo sociale dell'Associazione. L'Assemblea è competente per l'elezione dei membri del Consiglio Direttivo, del Collegio dei Sindaci Revisori, del Collegio dei Probiviri e dell'Organo di Controllo, per l'approvazione dei bilanci e l'assunzione di decisioni eccezionali che esulano dalla competenza ordinaria e straordinaria del Consiglio Direttivo.

L'Assemblea, riunendosi in seduta straordinaria, delibera sulle modificazioni dello Statuto.

È composta da tutti i Soci in regola con l'adesione alla campagna sociale dell'anno corrente che compongono il Corpo Sociale dell'Associazione.

Nell'anno 2024 si sono svolte nr. 3 adunanze dell'Assemblea dei Soci:

- Assemblea ordinaria del 29.04.2024 (in seconda convocazione), per l'illustrazione ed approvazione del Bilancio Consuntivo esercizio 2023, per l'illustrazione ed approvazione del Bilancio Preventivo esercizio 2024. Hanno partecipato nr. 19 Soci;
- Assemblea ordinaria del 29.10.2024 (in seconda convocazione), per deliberare l'autorizzazione alla vendita di un immobile. Hanno partecipato nr. 23 Soci;
- Assemblea straordinaria e ordinaria del 19.11.2024 (in seconda convocazione), per l'approvazione delle modifiche allo Statuto ed al Regolamento Generale. Hanno partecipato nr. 30 Soci;

## **Illustrazione delle poste di bilancio**

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie

## **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

### **Cambiamenti di principi contabili**

Non sono stati introdotti cambiamenti nei principi contabili.

### **Correzione di errori rilevanti**

Non sono state effettuate correzioni di errori contabili.

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 50 %.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti. Ai fini della determinazione del valore d'uso si applica l'approccio semplificato dell'OIC 9 "Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali" per determinare le perdite durevoli di valore.

Le eventuali svalutazioni sono rilevate in un'apposita voce denominata "svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali" aggiunta nell'apposita area del rendiconto gestionale in base a quanto disposto dal decreto ministeriale.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la

destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

<b>Tipo Bene</b>	<b>% Ammortamento</b>
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	10% - 25%
Ambulanze	25%
Attrezzature	12,50 %
Altri beni	10% - 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti. Ai fini della determinazione del valore d'uso si applica l'approccio semplificato dell'OIC 9 "Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali" per determinare le perdite durevoli di valore.

Le eventuali svalutazioni sono rilevate in un'apposita voce denominata "svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali" aggiunta nell'apposita area del rendiconto gestionale in base a quanto disposto dal decreto ministeriale.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore recuperabile, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa. Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nei processi dell'ente

### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando nel rendiconto gestionale i canoni corrisposti secondo il principio di competenza.

Per le operazioni di locazione finanziaria derivanti da un'operazione di lease back, le plusvalenze originate sono rilevate nel rendiconto gestionale secondo il criterio di competenza, a mezzo di iscrizione di risconti passivi e di imputazione graduale tra i proventi del rendiconto gestionale, sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria (leasing).

### **Crediti**

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Nella rilevazione iniziale dei crediti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene rispettato confrontando il tasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato. Qualora il tasso di interesse effettivo sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato, quest'ultimo viene utilizzato per attualizzare i flussi finanziari futuri derivanti dal credito al fine di determinare il suo valore iniziale di iscrizione.

Alla chiusura dell'esercizio, il valore dei crediti valutati al costo ammortizzato è pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri scontati al tasso di interesse effettivo. Nel caso in cui il tasso contrattuale sia un tasso fisso, il tasso di interesse effettivo determinato in sede di prima rilevazione non viene ricalcolato. Se invece si tratta di un tasso variabile e parametrato ai tassi di mercato, allora i flussi finanziari futuri sono rideterminati periodicamente per riflettere le variazioni dei tassi di interesse di mercato, andando

a ricalcolare il tasso di interesse effettivo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi e/o in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo

### **Debiti**

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Nella rilevazione iniziale dei debiti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene rispettato confrontando il tasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato.

Alla chiusura dell'esercizio il valore dei debiti valutati al costo ammortizzato è pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri scontati al tasso di interesse effettivo.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi e/o in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Transazioni non sinallagmatiche**

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al *fair value* alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale.

### **Determinazione del fair value**

L'iscrizione delle attività al *fair value* avviene quando lo stesso è attendibilmente stimabile.

Qualora il *fair value* non sia attendibilmente stimabile, l'ente ne dà conto nella relazione di missione.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni per le transazioni non sinallagmatiche.

I beni di magazzino ricevuti gratuitamente nel corso dell'anno possono essere rilevati al loro *fair value* al termine dell'esercizio anziché al loro *fair value* al momento dell'iscrizione in bilancio.

### **Contributi pubblici**

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 25 del principio contabile OIC 35.

**Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico.

**Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'ente.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore

**Quote associative e apporti da soci fondatori**

Le quote associative o apporti ancora dovuti sono gli importi esigibili da parte dell'ente nei confronti di associati o fondatori a fronte di quote associative o apporti dei soci fondatori che danno titolo ad un credito rilevato nella voce A) "quote associative o apporti ancora dovuti".

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a) Patrimonio netto nella voce Al "Fondo dotazione dell'ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'ente
- b) Rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi, a meno che dalle evidenze disponibili è desumibile che la natura della transazione è il rafforzamento patrimoniale dell'ente (es. apporti per ricapitalizzazione).

I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

**Riserve vincolate e debiti per erogazioni liberali condizionate**

Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici l'ente rileva l'accantonamento nella voce aggiunta del rendiconto gestionale A9) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" quando le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto generale future) in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce aggiunta del rendiconto gestionale A10) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali") in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'ente (es. vita utile del bene).

Qualora il vincolo sia apposto da un donatore, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e rilascia la riserva in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale.

Qualora un donatore imponga una condizione, in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce D5) "debiti per le erogazioni liberali condizionate" nel passivo dello stato patrimoniale. Successivamente, il debito

viene rilasciato in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote / dell'istituzione della nuova imposta intervenute nel corso dell'esercizio.

### **Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi**

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

- (a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";
- (b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali."
- (c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017

n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.”;

- (d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell’area A del rendiconto gestionale”;
- (e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree. I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

### **Costi e proventi figurativi**

I costi e proventi figurativi da attività di interesse generale sono presentati separatamente dai costi e proventi figurativi da attività diverse. Il decreto ministeriale prevede che i costi e i proventi figurativi sono “quei componenti economici di competenza dell’esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell’ente” e che “quanto esposto nel presente prospetto non deve essere già stato inserito nel rendiconto gestionale”.

Nei costi e proventi figurativi rientrano tra l’altro:

- a) i costi e proventi figurativi relativi ai volontari iscritti nel registro di cui all’art. 17, comma 1, del Codice del Terzo Settore;
- b) quelli relativi ai volontari occasionali e
- c) quelli relativi all’erogazione/ricezione gratuita di servizi (ad es. il comodato d’uso).

I costi e proventi figurativi, opportunamente documentati, sono rilevati in calce al rendiconto gestionale al *fair value* della prestazione ricevuta o eseguita se attendibilmente stimabile. Nel determinare il valore:

- a) del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all’art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal decreto ministeriale»;
- b) dei proventi figurativi, è possibile fare riferimento ai relativi costi figurativi quando lo stesso non risulta facilmente individuabile.

Qualora il *fair value* non sia attendibilmente stimabile, l’ente ne dà conto nella relazione di missione.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali**

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dall’ente verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l’esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l’esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L’importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dall’ente si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.



Nel caso di fidejussione prestata dall'ente insieme con altri garanti (co-fidejussione), è riportato l'intero ammontare della garanzia prestata, se inferiore, l'importo complessivo del debito garantito alla data di riferimento del bilancio.

## **STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

### **A) IMMOBILIZZAZIONI**

#### **I-Immobilizzazioni immateriali**

#### **Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo			23.859				3.232	27.091
Contributi ricevuti								
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			18.823					18.823
Svalutazioni								
Valore di bilancio			5.036				3.232	8.268
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni			525					525
Contributi ricevuti								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio			3.148				2.156	5.303

Svalutazioni effettuate nell'esercizio							
Altre variazioni							
Totale variazioni			(2.623)			(2.156)	(4.779)
<b>Valore di fine esercizio</b>							
Costo			24.383			1.076	25.459
Contributi ricevuti							
Rivalutazioni							
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			21.970				21.970
Svalutazioni							
Valore di bilancio			2.413			1.076	3.489

### Oneri finanziari capitalizzati fra le immobilizzazioni immateriali

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari ad alcuna voce delle Immobilizzazioni Immateriali.

### II-Immobilizzazioni materiali

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	554.534	118.365	146.699	767.565		1.587.163
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	120.456	75.755	136.145	677.589		1.009.945
Svalutazioni						
Valore di bilancio	434.078	42.610	10.554	89.976		577.218
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	254.192		4.901	80.160		339.253
Contributi ricevuti						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e						

dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	16.469	6.942	3.716	44.039		71.166
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	237.723	(6.942)	1.185	36.121		268.087
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	808.726	118.365	151.600	782.002		1.860.693
Contributi ricevuti						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	136.925	82.697	139.861	655.905		1.015.388
Svalutazioni						
Valore di bilancio	671.801	35.668	11.739	126.097		845.305

#### **Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso**

Si precisa che i seguenti beni, ancora in uso, alla data del 31/12/2024 risultano completamente ammortizzati.

	<b>Costo originario</b>	<b>Ammortamenti accumulati</b>
Terreni e fabbricati	5.578	5.578
Impianti e macchinari	48.944	48.944
Attrezzature	126.315	126.315
Altre immobilizzazioni materiali	539.740	539.740
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti		
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>720.577</b>	<b>720.577</b>

#### **Oneri finanziari capitalizzati fra le immobilizzazioni materiali**

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari ad alcuna voce delle Immobilizzazioni materiali.

#### **Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno**

Non sono state operate svalutazioni su alcun bene materiale.

#### **Operazioni di locazione finanziaria**

L'ente non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

### Immobilizzazioni acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta

Si fornisce il dettaglio delle immobilizzazioni acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta.

Si tratta degli immobili pervenuti alla nostra associazione per successione *mortis causa* Sig.ra Puggelli Marta. Gli immobili sono stati valorizzati secondo quanto dichiarato in denuncia di successione presentata in data 18/01/2024, protocollo telematico: 24011809400849979

- Immobile Via Crimea n.12 - Firenze € 69.791,50
- Immobile Via San Zanobi n.42/a - Firenze € 20.085,50
- Immobile Via San Zanobi n.50 - Firenze € 46.121,50
- Immobile Via San Zanobi n.52 - Firenze € 44.250,00
- Immobile Via San Zanobi n.42 - Firenze € 14.725,50
- Immobile Via Grosseto n. 31 - Pietrasanta € 59.217,00

### III-Immobilizzazioni finanziarie

#### Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	7.230			7.230	
Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Valore di bilancio	7.230			7.230	
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni					
Contributi ricevuti					
Riclassifiche (del valore di bilancio)					
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)					
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio					
Svalutazioni effettuate nell'esercizio					
Altre variazioni					
Totale variazioni					
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	7.230			7.230	

Contributi ricevuti					
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Valore di bilancio	7.230			7.230	

## Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'ente.

Si tratta della partecipazione detenuta dalla Pubblica Assistenza nel Consorzio Onoranze Funebri.

## B) ATTIVO CIRCOLANTE

### I-Rimanenze

Le giacenze di magazzino sono valorizzate utilizzando il costo specifico e sono rappresentate da vestiario per volontari e dipendenti.

### II-Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	115.700		
Crediti verso associati e fondatori iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso altri enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.679		
Crediti da 5 per mille iscritti nell'attivo circolante			
Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	7.946		

<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	126.325		
---	---------	--	--

### **III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Si tratta di investimenti di eccedenze di liquidità. Essi ammontano a € 325.000,00 e sono così suddivisi:

- Deposito vincolato Banca Intesa € 100.000,00;
- F.do investimento Epsilon Banca Intesa € 50.000,00
- Certificati di deposito BCC € 175.000,00.

### **IV-Disponibilità liquide**

Il saldo 429.987,40 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## **C) RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è il seguente:

<b>Risconti Attivi</b>	<b>Importo</b>
Oneri mutuo	681,16
Licenze software	698,34
Canoni	853,43
Commissioni	699,81
Contratti di manutenzione	164,38
Assicurazioni	17.424,01

<b>Ratei Attivi</b>	<b>Importo</b>
Interessi attivi su depositi bancari	3.101,45
Contributi in c/esercizio	490,00

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### A) PATRIMONIO NETTO

#### Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Con riferimento alle movimentazioni del patrimonio netto, nel seguito si illustra il dettaglio della composizione della quota c.d. vincolata e quella libera.

	Valore di inizio esercizio	Destinazioni e dell'avanzo/ copertura del disavanzo esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	110.051						110.051
<b>Patrimonio vincolato</b>							
Riserve statutarie	26.598						26.598
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
Riserve vincolate destinate da terzi							
Totale patrimonio vincolato	26.598						26.598
<b>Patrimonio libero</b>							
Riserve di utili o avanzi di gestione							
Altre riserve	624.554	(82.153)	5				542.406
Totale patrimonio libero	624.554	(82.153)	5				542.406
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(82.153)			82.153		714.804	714.804
<b>Totale patrimonio netto</b>	679.050	(82.153)	5	82.153		714.804	1.393.859

**Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto**

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	110.051								
<b>Patrimonio vincolato</b>									
Riserve statutarie	26.598		B						
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali									
Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato	26.598								
<b>Patrimonio libero</b>									
Riserve di utili o avanzi di gestione									
Altre riserve	542.406		B					168.107	
Totale patrimonio libero	542.406							168.107	
Avanzo/disavanzo d'esercizio	714.804								
<b>Totale patrimonio netto</b>	1.393.859							168.107	



**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>			178.066	178.066
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Accantonamento nell'esercizio				
Utilizzo nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni				
<b>Valore di fine esercizio</b>			178.066	178.066

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti ed ammonta ad € 75.961,18.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	80.434
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	12.109
Utilizzo nell'esercizio	16.582
Altre variazioni	0
Totale variazioni	(4.473)
<b>Valore di fine esercizio</b>	75.961

## D) DEBITI

### Scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	29.654		
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	22.665		
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	13.087		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.234		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	16.264		
Altri debiti	9.183		
<b>Totale debiti</b>	<b>102.087</b>		

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche					29.654	29.654
Debiti verso altri finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						

Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						
Debiti verso fornitori					22.665	22.665
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari					13.087	13.087
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					11.234	11.234
Debiti verso dipendenti e collaboratori					16.264	16.264
Altri debiti					9.183	9.183
<b>Totale debiti</b>					<b>102.087</b>	<b>102.087</b>

### Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione è così dettagliata:

<b>Ratei passivi</b>	<b>Importo</b>
Ratei personale	20.733,83
Interessi passivi su mutui	44,54
Competenze bancarie	244,98
Consumo gas	383,06
Consumo acqua	66,60

I risconti passivi pari ad € 12.561,08 riguardano quote associative 2025 per € 4.961,08 e contributo in c/impianti per € 7.600,00.

## **RENDICONTO GESTIONALE**

### **A) Componenti da attività di interesse generale**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2024</b>	<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>Variazioni</b>
Servizi/ Trasporti A.S.L.	313.067,27	286.318,47	26.748,80
Servizi Sanitari non A.S.L.	5.323,31	4.639,60	683,71
Guardia Medica	9.677,00	8.384,31	1.292,69
Servizi sportivi/eventi	1.582,16	11.477,00	-9894,84

Servizi di protezione civile	30.870,89	27.465,40	3.405,49
Altri servizi/Attività	6.905,21	13.792,00	-6.886,79
Proventi da gestione DAE	1.949,00	1.837,00	112,00
Entrate per progetti finalizzati	5.950,00	1.610,00	4.340,00
Proventi da quote associative	20.606,51	22.645,49	-2038,98
Servizi Sociali	21.568,88	20.096,61	1.472,27
Oblazioni	783.684,95	8.889,00	774.795,95
Proventi del 5 x mille	8.431,51	9.144,95	-713,44
Risarcimenti danni	1.300,00	6.932,26	-5.632,26
Abbuoni attivi	10,52	12,42	-1,90
Plusvalenze	24.450,00	7.500,00	16.950,00
Altri ricavi e proventi	2.696,00	590,98	2.105,02
Contributi c/esercizio da Enti pubblici	1.677,08	5.791,38	-4.114,30
Rimborso accise carburanti	1.933,63	2.699,84	-766,21
Rimanenze finali	22.556,74	21.971,49	585,25
<b>Totale</b>	<b>1.264.240,66</b>	<b>461.798,20</b>	<b>802.442,46</b>

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	66.756,06	57.550,69	9.205,37
Servizi	150.591,10	140.880,88	9.710,22
Godimento di beni di terzi	15.557,00	15.715,83	-158,83
Salari e stipendi	181.553,55	189.154,48	-7.600,93
Oneri sociali	57.720,66	58.406,28	-685,62
Trattamento di fine rapporto	12.907,88	12.877,56	30,32
Trattamento quiescenza e simili			0
Altri costi del personale	0	0	0
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	5.303,36	2.758,00	2.545,36
Ammortamento immobilizzazioni materiali	71.165,88	64.685,84	6.480,04
Svalutazioni delle immobilizzazioni			0
Accantonamento per rischi ed oneri			0
Oneri diversi di gestione	14.471,64	2.220,55	12.251,09
Rimanenze iniziali	21.971,49	16.209,64	5.761,85
<b>Totale</b>	<b>597.998,62</b>	<b>560.459,75</b>	<b>37.538,87</b>

**B) Componenti da attività diverse**

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Servizi onoranze funebri	110.307,55	98.631,44	11.676,11
<b>Totale</b>	<b>98.631,44</b>	<b>98.631,44</b>	<b>11.676,11</b>

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.370,89	1.033,83	337,06
Servizi	7.422,83	6.749,76	673,07
Godimento di beni di terzi	1.326,80	1.320,00	6,80
Salari e stipendi	42.586,62	41.521,72	1.064,90
Oneri sociali	13.539,43	12.820,89	718,54
Trattamento di fine rapporto	2.996,73	2.826,78	169,95
Trattamento quiescenza e simili			0
Altri costi del personale		0,00	0,00
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			0
Ammortamento immobilizzazioni materiali	0,00	1309,40	-1.309,40
Svalutazioni delle immobilizzazioni			0
Accantonamento per rischi ed oneri			0
Oneri diversi di gestione	131,47	856,34	-724,87
Rimanenze iniziali			0
<b>Totale</b>	<b>69.374,77</b>	<b>68.438,72</b>	<b>936,05</b>

**D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Fitti attivi fabbricati strumentali	38.712,82	19.283,30	19.429,52
Proventi da partecipazione	6,46	6,46	0
Proventi finanziari	6.258,73	3.045,82	3.212,91
<b>Totale</b>	<b>44.978,01</b>	<b>22.335,58</b>	<b>22.642,43</b>

Descrizione	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Su rapporti bancari	4.006,51	9.990,17	-5.983,66
Da patrimonio edilizio	15.588,37	9.658,11	5.930,26
Da altri beni patrimoniali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>19.594,88</b>	<b>19.648,28</b>	<b>-53,40</b>

## Imposte

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>			
IRES	9.397,00	9.389,00	8,00
IRAP	8.357,00	6.982,00	1.375,00
Imposte sostitutive			
<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
<b>Totale</b>	<b>17.754,00</b>	<b>16.371,00</b>	<b>1.383,00</b>

### Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

#### Ricavi di entità o incidenza eccezionale

Nessun elemento di ricavo di entità eccezionale è presente nel corrente bilancio.

#### Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

Nessun elemento di costo di entità eccezionale è presente nel corrente bilancio.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Durante l'esercizio 2024 l'ente ha ricevuto tra erogazioni liberali un importante lascito ereditario dalla Sig.ra Puggelli Marta composto in parte da denaro ed in parte da immobili per un importo totale pari ad € 772.429,32.

### Numero di dipendenti e volontari

Organico	Numero medio
Dirigenti	
Quadri	
Impiegati	2
Operai	8
Altri dipendenti	
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>10</b>

### Numero volontari iscritti nel registro dei volontari

Il numero dei volontari iscritti nel registro volontari di cui all'art. 17 comma 1, al 31/12/2024 è di 167 unità.

## Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

	Organo esecutivo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi			2.608

## Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare.

## Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, regolate da normali condizioni di mercato.

## Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

In merito all'avanzo di gestione pari ad € 714.803,95 il Consiglio Direttivo propone di destinarlo a Riserva Straordinaria.

## Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Si fa presente che l'associazione non ha valorizzato Costi e Proventi figurativi in quanto non ha sostenuto costi o ricevuto proventi che non siano già stati inseriti nel rendiconto gestionale per competenza.

## Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

A tutela delle professionalità, dall'articolo 16: i lavoratori del terzo settore hanno infatti diritto ad un trattamento economico e normativo non inferiore a quello previsto dai contratti collettivi territoriali, nazionali o aziendali sottoscritti da associazioni sindacali comparativamente più rappresentative sul piano nazionale; previsione a cui si aggiunge l'obbligo di garantire che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non superi il rapporto uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda. Rapporto tra retribuzione lorda massima e minima dei lavoratori dipendenti dell'ente.

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo del settore terziario, istituzioni socio assistenziali A.N.P.A.S.

Il compenso lordo più alto e quello più basso erogati nell'anno 2024 parametrati ad un contratto a tempo pieno per 13 mensilità, sono stati:

- retribuzione massima: € 1.757,72
- retribuzione minima: € 1.321,41

Il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima dei lavoratori dipendenti è 6/8 e pertanto non superiore al rapporto di 1/8 come richiesto dall'art. 16 del D.Lgs. 117/2017.

**Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi**

L'ente nel corso dell'anno 2024 non ha effettuato attività di raccolta fondi.

## **ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

**Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

L'analisi del bilancio di esercizio rappresenta un'occasione per riflettere sui risultati ottenuti e per pianificare le strategie per il futuro, al fine di garantire un servizio sempre migliore e più efficiente e soprattutto dare continuità alla nostra attività. È indubbio che il primo e principale problema è rappresentato dalla crisi del volontariato, in particolare la "crisi delle vocazioni" cioè di persone che dedicano il loro tempo al volontariato. Uno dei principali fattori è la crescente pressione sulla vita quotidiana delle persone, che spesso sono impegnate in lavori a tempo pieno, studio, cura dei familiari e altri impegni che richiedono loro molto tempo ed energie. Questo spesso limita il tempo e le risorse che le persone possono dedicare al volontariato, unito ad un diffuso e crescente atteggiamento improntato all'individualismo e al disimpegno sociale, che porta le persone a non vedere il volontariato come una priorità nella loro vita e ad essere meno inclini a dedicare tempo ed energie per sostenere la comunità. Una crisi sociale che mette a serio rischio la tenuta del nostro Stato Sociale, improntato sul principio di sussidiarietà. Tutti questi fattori insieme hanno reso difficile la ricerca e l'acquisizione di nuovi volontari ed il loro mantenimento. Per contrastare questi problemi stiamo lavorando da tempo a progetti e campagne di sensibilizzazione sulla necessità e l'importanza del volontariato, cercando di offrire programmi di formazione per i volontari e creando opportunità di volontariato che siano accessibili e gratificanti per le persone che vogliono partecipare. Stiamo inoltre investendo importanti risorse nella sede, negli automezzi e nella qualità della vita interna all'Associazione, al fine di mantenere un ambiente in cui i volontari operano con serenità e possano continuare al meglio il loro impegno.

Il corpo volontari della Pubblica Assistenza Signa, al 31.12.2024, è composto da 167 volontari (-11 rispetto al 2023, dato derivante anche da una importante revisione dell'iscrizione di soggetti da tempo inattivi), di cui 57 donne e 110 uomini. Sono 19 i nuovi volontari iscritti nell'anno 2024 (18 erano stati gli iscritti nel 2023). Come già evidenziato in passato non ci possiamo nascondere che la tipologia di volontariato prestata dalla maggioranza degli aderenti è sempre più discontinua, nel tempo e nelle attività, non riuscendo a garantire una presenza costante e continuativa, soprattutto per quanto riguarda i turni notturni ed i turni festivi, costringendo l'associazione ad avvalersi maggiormente del personale dipendente. Si deve inoltre evidenziare come per la tipologia di volontariato svolta dalla nostra Associazione sia richiesta una importante formazione e derivino compiti di grande responsabilità, elementi che possono in parte disincentivare o comunque rendere più complicato l'impegno individuale. Si deve sottolineare inoltre che volontarie e volontari in servizio mostrano in ogni tempo un forte senso di attaccamento ed un forte spirito di partecipazione, garantendo in pochi un numero enorme di attività e di servizi e che, inoltre, prestano la propria opera veramente in modo gratuito e disinteressato, senza beneficiare di rimborsi spese, compensi o altri emolumenti di qualsiasi natura.

Alla fondamentale azione dei volontari si è affiancata anche l'attività, fortemente professionale e coinvolta a pieno nella vita associativa, del personale dipendente. Al 31.12.2024 l'organico della nostra Pubblica Assistenza era 10 dipendenti a tempo indeterminato e pieno (2 femmine e 8 maschi). Ai volontari ed ai dipendenti si è aggiunta altresì l'azione di 5 operatori del Servizio Civile.



Le adesioni dei Soci sono ormai stazionarie da molti anni. Al 31.12.2024 i soci erano 1.760, di cui 844 maschi e 916 femmine. Da notare che 648 soci hanno oltre 75 anni di età: segno indicatore del fatto che gli anziani maggiormente riconoscono il valore della campagna di tesseramento, ed anche perché abituati al passato, quando le Associazioni sostenevano i servizi sanitari di emergenza con la "tessera socio", prima dell'avvento del pubblico risalente al 1992.

Dal report relativo all'attività nel corso dell'anno 2024 si rileva un incremento dei servizi istituzionali svolti, che si attestano a 6.788 servizi, sostanzialmente in linea con i dati degli anni precedenti, come si può osservare dall'allegato report di dettaglio dell'attività sociale, con un leggero decremento di alcune tipologie di trasporti (trasporti oncologici, visite ed esami specialistici) per i quali vi è stata una riduzione di trasporti "convenzionati" da parte della Regione Toscana e dunque una diminuzione della richiesta. Le ore complessive di volontariato, rilevate tramite il sistema di registrazione delle presenze in servizio, ammontano per l'anno 2024 a 57.102. Complessivamente i 18 automezzi associativi hanno percorso nell'anno 2024 ben 164.508 km, impiegando in servizio 9.463 ore. I servizi di emergenza nell'ambito del Servizio 118 sono stati 1951 (-88 rispetto al 2023), di cui 780 con Ambulanza Medicalizzata (Mike 4301) e 1.169 con Ambulanza di Primo Soccorso (Bravo 4323). I trasporti sanitari urgenti (ex-ordinari) sono stati 2729 (+341 rispetto al 2023), 89 sono stati trasporti sanitari speciali (tra cui diversi trasporti per conto di Rega, il Servizio di Soccorso Aereo Svizzero, con cui l'Associazione è convenzionata e con cui abbiamo un'ottima collaborazione), mentre 1.667 sono stati i trasporti sociali di cui 505 quelli richiesti dai soci e 1.162 quelli per la Società della Salute.

L'Unità Operativa di Protezione Civile ha svolto 52 interventi, impiegando circa 35 volontari aderenti a questa attività, in cui i nostri volontari si sono distinti non solo per l'enorme presenza ed i numerosi servizi svolti ma anche per la grande preparazione e capacità di risposta operativa in tutti i campi, dal soccorso e assistenza alla popolazione, al servizio di piena e per emergenze idrogeologiche, all'attività di antincendio boschivo.

La nostra Associazione è stata ed è un punto di riferimento ed un esempio in occasione di ogni emergenza e calamità, operando a pieno sia nell'ambito della Protezione Civile che del Sistema di Emergenza Sanitaria, garantendo un servizio assolutamente professionale, serio ed efficiente. È fondamentale ribadire che questi importanti risultati sono stati possibili grazie all'impegno di tutti i volontari e volontarie ed avvalendosi dell'opera del personale dipendente e del servizio civile. Ringraziamo sentitamente tutti coloro che si sono impegnati per questa causa comune, in particolare tutti i volontari che hanno sottratto tempo alle proprie famiglie ed ai propri interessi personali per garantire la presenza in servizio, compreso in orario notturno e festivo. Sappiamo quanto l'impegno volontario sia davvero gravoso e per questo forte è la riconoscenza verso tutti coloro che hanno dedicato il loro tempo alla realizzazione dei tanti servizi e delle tante attività in cui la nostra Associazione è stata impegnata.

Il bilancio consuntivo relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2024, che sottoponiamo all'attenzione dei Soci per l'approvazione, presenta nello stato patrimoniale attività per € 2.821.365,23 e passività per € 2.106.561,28 e un conto economico con ricavi per € 1.419.527,19 e costi per € 704.723,24. Il risultato d'esercizio (c.d. "utile") è pari ad € 714.803,95.

In merito al risultato di esercizio si deve evidenziare che lo straordinario risultato deriva dai proventi del lascito ereditario. Il risultato della gestione, al netto di tali proventi, avrebbe conseguito una perdita, prima delle imposte, di circa € 40.000. Si deve comunque notare che tale perdita potenziale, al netto dei proventi diversi dalla gestione, sarebbe stata comunque dimezzata rispetto a quella effettivamente registrata lo scorso anno (-82.000 €). Se da un lato è vero che la perdita sostanziale derivante dalla sola gestione corrisponderebbe sostanzialmente alla metà del valore degli ammortamenti (e dunque l'impatto finanziario è quasi nullo), è ormai palese che, nonostante il forte contenimento dei costi e la

costante ricerca di entrate, aumentate anche grazie al lieve incremento delle quote di stand-by del servizio di emergenza 118 (da tempo richiesto e finalmente ottenuto dalla Regione, seppur ancora non adeguato nel valore rispetto agli ingenti costi di svolgimento del servizio), la gestione non riesce da sola a raggiungere il pareggio di bilancio. Come già sottolineato alla chiusura degli esercizi degli ultimi anni, stiamo registrando un aumento di alcuni capitoli di spesa, in particolare i costi connessi al personale dipendente (effetto diretto della carenza di risorse volontarie), oltre che una riduzione di alcune voci di entrata, a causa prevalentemente dei tagli dei contributi e finanziamenti pubblici oltre che alla riduzione di servizi da parte del Servizio Sanitario Regionale. L'attenzione alle spese, l'attenta ponderazione e valutazione di ogni costo sostenuto e di ogni azione gestionale hanno consentito di fronteggiare gli aumenti e contenere le spese generali, a fronte anche di un generale aumento dell'inflazione.

Come previsto già alla chiusura dell'esercizio precedente, l'anno 2024 evidenzia un importante risultato positivo di esercizio, frutto dell'acquisizione al patrimonio associativo del patrimonio immobiliare e mobiliare derivante dal testamento di cui l'Associazione è stata beneficiaria. Si deve ulteriormente sottolineare che questo importante patrimonio necessita di una gestione attenta, ponderata e scrupolosa, al fine di preservare il valore patrimoniale di questo importante lascito e costituire una riserva fondamentale per fronteggiare le perdite derivanti dagli squilibri di gestione che rischiano di farsi strutturali anche nel futuro.

Maggiori dettagli sono esposti nella Relazione del Presidente illustrata nel corso dell'Assemblea dei Soci di approvazione del bilancio.

### **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

I numeri del bilancio consuntivo 2024 confermano, come per gli anni precedenti, che è di primaria rilevanza l'attenta e ponderata gestione del rapporto tra entrate ed uscite oltre ad una oculata e puntuale gestione sotto il piano amministrativo, giuridico ed economico, in linea con i principi sanciti dal Codice del Terzo Settore e dalle altre normative in materia. È in questo contesto che il Consiglio Direttivo ha dato sempre maggiore rilevanza al bilancio di previsione, quale strumento fondamentale per orientare e guidare la gestione in modo sostenibile e senza sorprese, a cui si è affiancato l'ormai collaudato sistema di controllo di gestione, pienamente attivo e capace di rendere la situazione quasi giornaliera sull'andamento delle entrate e delle uscite e della rispondenza alle previsioni. Non si deve dimenticare che quello che abbiamo consolidato in termini patrimoniali e di disponibilità finanziaria può essere facilmente disperso senza una adeguata, congrua e onesta gestione.

È in questo quadro che nel bilancio di previsione per l'anno 2025 si ipotizzano ricavi e costi (comprensivi degli ammortamenti) pari a € 621.700,00, individuati come indicato con maggiore precisione nella nota di accompagnamento al bilancio di previsione.

Nell'elaborazione delle previsioni di bilancio pesano sempre maggiormente la crisi del volontariato, sia in termini di vocazioni e di adesioni (con incremento del ricorso a personale dipendente) sia in merito alla sostenibilità economica dell'attività. Temi condivisi e comuni a tutte le altre Associazioni di Volontariato come la nostra e che impongano un coinvolgimento di tutte le Istituzioni, dal livello comunale a quello regionale a quello nazionale.

In questo contesto gli anticorpi che la Pubblica Assistenza Signa ha sviluppato nel proprio bilancio grazie alle operazioni di gestione ed amministrazione degli ultimi anni, vere e proprie iniezioni di risorse, consentono di reggere le potenziali perdite di esercizio e di contenere i danni anche per il prossimo futuro, ma occorrono risposte nel breve, nel medio e nel lungo periodo, senza le quali si prospettano indubbie difficoltà per tutto il mondo del volontariato.

Rispetto agli obiettivi da perseguire nel corso dell'anno 2025, oltre ovviamente a stabilizzare e proseguire la gestione del patrimonio ereditario (eventualmente ipotizzando anche un piano di alienazione di altri immobili) – impegno già di straordinaria rilevanza – si rende indubbiamente necessaria la prosecuzione degli interventi di potenziamento e crescita già citati nei precedenti paragrafi. Ulteriormente nel corso dell'anno 2025 sarà necessario dedicare ulteriore attenzione all'adozione dei nuovi strumenti urbanistici comunali, auspicando il riconoscimento e accoglimento delle nostre istanze e necessità già oggetto di presentazione di apposita osservazione al piano operativo comunale. Indubbiamente, anche alla luce delle nuove previsioni degli strumenti urbanistici, il nuovo Consiglio Direttivo sarà chiamato a valutare la riapertura delle trattative per l'acquisto di tale terreno da parte dell'Associazione ed a programmare gli interventi di sviluppo della sede e dei servizi che vi potranno trovare nuova realizzazione.

Come già evidenziato, il bilancio 2024 presenta un risultato straordinario che mette a disposizione della nostra Pubblica Assistenza importantissime risorse economiche. Il nuovo Consiglio Direttivo sarà dunque chiamato non solo alla tutela del patrimonio associativo ma anche a realizzare progetti ed investimenti mirati alla crescita ed alla ulteriore messa in sicurezza della nostra Organizzazione.

Si tenga inoltre presente che l'obiettivo primario, indipendentemente dalle scelte gestionali, dovrà essere la sostenibilità, per garantire servizi ed attività, valorizzare il ruolo dei volontari e tutelare i posti di lavoro esistenti. Non si tratta di agire solo in difesa ovviamente ma porre consapevolezza e competenza come principi guida per definire obiettivi concreti, raggiungibili e sostenibili.

Il nuovo organo direttivo dovrà proseguire a chiedere con forza a tutti gli enti competenti, sia gli Enti Pubblici che gli organismi nazionali e regionali del volontariato, in primis l'ANPAS, di sostenere il nuovo corso del mondo del volontariato, comprenderne i bisogni ed agire per la semplificazione delle procedure e della burocrazia, garantendo sostegno sotto il profilo economico e finanziario, riconoscendo le maggiori spese e la sempre minore sostenibilità dell'attività, e dunque adottando con urgenza e senza rinvii le misure necessarie a sostenere il mondo del volontariato. Senza questi interventi la strada futura sarà ancora più in salita, con seri rischi per l'intera tenuta del sistema di welfare e di sussidiarietà di cui il volontariato è interprete e protagonista fondamentale in tutta la Nazione.

Nel corso dei prossimi anni dovranno essere seguite con attenzione le importanti riforme annunciate dagli Enti competenti, a partire dalla riorganizzazione della rete territoriale di emergenza 118 (in particolare anche sul nostro territorio); l'attuazione della Legge Regionale n. 83/2019 in materia di trasporto sanitario e formazione dei soccorritori; la riorganizzazione del sistema delle cure primarie e della continuità assistenziale (guardia medica); l'applicazione a pieno regime della riforma del terzo settore (ancora non completata) e tante altre novità che ci attendono. Su alcuni di questi cambiamenti, in particolare quelli connessi alla riorganizzazione di alcune attività del Servizio Sanitario Regionale, non nascondiamo la nostra preoccupazione: non consentiremo un arretramento dei servizi al cittadino, non abbasseremo la guardia rispetto alla garanzia assoluta dei livelli essenziali di assistenza. Vogliamo che ogni riforma e riorganizzazione sia attuata per costruire un futuro migliore, per potenziare i servizi e non per toglierli. La nostra Associazione continuerà a fare la sua parte con assoluta trasparenza, con chiarezza dei ruoli, con rispetto delle regole e con attenzione ai bisogni del territorio e della comunità. In questi profondi processi di riorganizzazione dei servizi da parte degli Enti Pubblici, il nuovo organo direttivo dovrà avere un ruolo attivo, concreto e capace di sostenere e difendere gli interessi della comunità e dell'Associazione.

Maggiori dettagli sono esposti nella Relazione del Presidente illustrata nel corso dell'Assemblea dei Soci di approvazione del bilancio.

**Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Grazie alle entrate e ai proventi incassati e sopra descritti, la Pubblica Assistenza Signa ha potuto perseguire nell'esercizio corrente le proprie finalità statutarie.

Nello specifico la Pubblica Assistenza Signa, in base ai principi contenuti nel presente Statuto, riconosce quale criterio ispiratore del proprio agire i principi della solidarietà e reciprocità ed elabora un proprio progetto di sviluppo e partecipazione sociale impegnandosi a realizzarlo nell'ambito territoriale in cui opera, secondo il principio di sussidiarietà.

Le attività principali perseguite dall'Associazione consistono:

- (a) Nell'organizzazione e nella realizzazione del servizio di emergenza sanitaria e di soccorso territoriale e del servizio di trasporto sanitario, mediante ambulanze ed altri mezzi speciali, di ammalati e feriti; direttamente ovvero in collaborazione con il Servizio Sanitario Nazionale e Regionale;
- (b) Nell'organizzazione e nella realizzazione di servizi e prestazioni di carattere sanitario, servizi di guardia medica ed ambulatoriali, direttamente o in collaborazione con gli Enti Pubblici competenti;
- (c) Nell'organizzazione e nella realizzazione di servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari ovvero di accompagnamento e trasporto, per il sostegno a cittadini, anziani, diversamente abili o, comunque, appartenenti a fasce sociali deboli;
- (d) Nel promuovere la raccolta di sangue e la donazione di organi;
- (e) Nel promuovere e realizzare attività di cooperazione internazionale ed aiuti umanitari;
- (f) Nel promuovere iniziative di formazione ed informazione, in particolare nell'ambito del soccorso sanitario e della protezione civile, e nell'organizzare attività di informazione e di prevenzione sanitaria e sociale;
- (g) Nell'organizzare e realizzare servizi di protezione civile, interventi in occasione di calamità e disastri, ovvero attività di tutela dell'ambiente, in collaborazione con gli Enti competenti;
- (h) Nel promuovere ed organizzare iniziative a carattere culturale, artistico, sportivo e ricreativo, atte a favorire una migliore qualità della vita e l'accrescimento della comunità, dell'inclusione sociale e del senso di cittadinanza, oltre che di promozione dei diritti e di sensibilizzazione su tematiche di interesse collettivo;
- (i) Nel promuovere la cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata, ovvero la promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti; anche attraverso la partecipazione a progetti di Servizio Civile;
- (j) Nell'individuare i bisogni emergenti e sensibilizzare i cittadini alla partecipazione sociale, attraverso la realizzazione di appositi servizi, oltre che la valorizzazione promozione dello spirito del volontariato e del valore della cittadinanza attiva;
- (k) Nella raccolta fondi al fine di finanziare la propria attività;
- (l) Attività secondarie e strumentali a quelle sopra indicate secondo criteri e limiti delle norme vigenti

**Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

Durante l'esercizio l'ente ha esercitato attività diverse ai sensi dell'art.6 D.lgs 117/2017. in particolare il ns ente ha svolto servizi di onoranze funebri.

Le attività diverse sono svolte ai sensi delle specifiche previsioni statutarie in tale senso. Le attività diverse sono esercitate dall'ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente stesso.

La seguente tabella illustra le condizioni di strumentalità riferibili alle attività diverse in funzione delle previsioni del Decreto Interministeriale n.107 del 19/05/2021.

		<b>Criterio di secondarietà</b>	
<b>Ricavi da attività diverse</b>	<b>110.308 €</b>	<b>A</b>	<b>B</b>
<b>Proventi complessivi dell'ente</b>	<b>1.419.527 €</b>	<b>30% proventi complessivi (8%)</b>	<b>66% dei costi complessivi</b>
<b>Costi complessivi dell'ente</b>	<b>704.723 €</b>		
<b>Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività diverse</b>	<b>A</b>		

*Sono compresi tra i proventi complessivi, oltre ai proventi della gestione relativi alla cessione di beni e servizi realizzati nell'ambito dello svolgimento delle attività di interesse generale, anche: a) le quote associative, b) le erogazioni liberali e gratuite e i lasciti testamentari, c) i contributi senza vincolo di corrispettivo, d) le entrate derivanti dall'attività di raccolta fondi di cui all'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.*

*Tra i costi complessivi non sono compresi i costi figurativi dell'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017.*